



گزارش جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان خراسان رضوی

شماره نشست: ۱۰۳	تاریخ جلسه: ۱۴۰۲/۰۲/۳۰	ساعت شروع: ۷:۳۰	ساعت خاتمه: ۹:۰۰	محل نشست: اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی استان
-----------------	------------------------	-----------------	------------------	---

عناوین دستور جلسات

عنوان پیش از دستور:

- تصویب تقویم برگزاری جلسات و سایر امور اداری شورا

عنوان دستور جلسه:

- طرح اخبار و اطلاعات اقتصادی
- طرح موانع و مشکلات قطعه سازان خودروی استان و ارائه پیشنهادات در رابطه با فرآیند تخصیص ارز به وارد کنندگان مواد اولیه و مشکلات ایجاد شده ناشی از اجرای بخشنامه شماره ۰۱/۲۶۱۶۵۴ مورخ ۱۴۰۱/۱۰/۱۹ بانک مرکزی و الزام به مسدود سازی معادل ریالی درصدی از مبلغ ارزی در زمان ایجاد یا تمدید گواهی ثبت آماری
- چالش‌های حوزه آب، «محدودیت‌های خشکسالی و ارائه پیشنهادات ۱۴ بندی مطرح شده در دبیرخانه برای بستر سازی جهت عبور از شرایط موجود
- پیشنهادات و توافقات رفع مشکلات کارگاه های فخاری (تولید آجر) ناشی از اجرای نادرست قانون معافیت از پرداخت سهم بیمه کارفرمایانی که حداکثر پنج نفر کارگر دارند

عنوان خارج از دستور:



الف - دولت

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	یعقوبعلی نظری	استاندار (رئیس شورای استانی)	حاضر	
۲	رضا جمشیدی	رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان	حاضر	
۳	امیررضا رجبی	رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان	حاضر	
۴	غلامرضا قنبری	رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان	حاضر	
۵	رضا خواجه نائینی	مدیر کل امور اقتصادی و دارایی استان	حاضر	
۶	محمد امین بابائی	مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان	حاضر	
۷	حمید صفای نیکو	دبیر کمیسیون هماهنگی بانکهای استان	حاضر	

ب- مجلس شورای اسلامی

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	محسن زنگنه	نماینده مجلس	غایب	

ج- قوه قضائیه

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	غلامعلی صادقی (سید امیر مرتضوی)	رئیس کل دادگستری استان (یا معاون)	حاضر	
۲	محمد حسین درودی (فرزاد بهشتی)	دادستان مرکز استان (یا معاون)	حاضر	

د- شهرداری و شوراها

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	جواد اصغری	شهردار مرکز استان (سرپرست)	نماینده	علی نجفی
۲	موسی الرضا حاجی بگلو	رئیس شورای اسلامی استان	غایب	



هـ- تعاونی و خصوصی

(رؤسای اتاق ها)

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	محمد رضا توکلی زاده	رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی مرکز استان (دبیر و سخنگوی شورای استان)	حاضر	
۲	هادی ابوی	رئیس اتاق تعاون مرکز استان	حاضر	
۳	هادی مخملی	رئیس اتاق اصناف مرکز استان	حاضر	

(مدیران عامل یا رؤسای هیأت مدیره شرکت های برتر خصوصی و تعاونی یا رؤسای تشکل های اقتصادی بخش خصوصی و تعاونی)

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	رضا حمیدی	رئیس انجمن مدیران صنایع خراسان رضوی	نماینده	اثنی عشری
۲	حسن حسینی	رئیس هیات مدیره انجمن کارخانجات آرد خراسان های رضوی، شمالی و جنوبی	حاضر	
۳	محمد حسین روشنگر	مدیرعامل و رئیس هیأت مدیره شرکت ایمان تجارت روشن	حاضر	
۴	حسین مجتبوی	مدیرعامل شرکت تعاونی تهیه و توزیع لوازم تاکسی و کرایه سواری مشهد و حومه	حاضر	
۵	فریدون کافی	مدیرعامل انجمن کارخانجات خوراک دام استان	حاضر	
۶	سیدمهدی مدنی بجستانی	رئیس انجمن شرکت های دانش بنیان استان	حاضر	
۷	حیدر ساکن برجی	رئیس اتحادیه بارفروشان خراسان رضوی	غایب	
۸	مجید محمدزاده طبسی	رییس هیات مدیره شرکت الکترواستیل	غایب	

توضیح: در جداول فوق (ردیف های الف تا هـ)، در صورت حضور نماینده به جای عضو اصلی شورا، موضوع تبصره ۱ ماده ۵ دستورالعمل "تشکیل و نحوه اداره جلسات شوراهای استانی گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی"، در ستون "وضعیت حضور"، کلمه "نماینده" درج شده و در ستون بعدی، "نام و نام خانوادگی نماینده" معین گردد.



و- اسامی مدعوین و سایر مراجع و دستگاهها

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت
۱	ابوالفضل چمندی	معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری خراسان رضوی
۲	محمد رضا عباس زاده	مدیرکل دفتر هماهنگی امور سرمایه گذاری و اشتغال استانداری خراسان رضوی
۳	جواد جعفری	ناظر گمرکات خراسان رضوی و مدیرکل گمرک مشهد
۴	محمد مهدی شکورزاده	رئیس انجمن صنایع همگن قطعه سازان خودرو
۵	کامران داوری	رئیس پژوهشکده آب و محیط زیست دانشگاه فردوسی مشهد
۶	عبداله یزدانبخش توس	رئیس هیات مدیره کانون انجمنهای صنفی کارفرمایی صنایع خراسان رضوی
۷	مهدی شفیعی	مدیرکل تامین اجتماعی استان خراسان رضوی
۸	علیرضا طاهری	مدیرعامل شرکت سهامی آب منطقه ای خراسان رضوی
۹	سید ابراهیم علوی	مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب خراسان رضوی
۱۰	محسن فنودی	مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان خراسان رضوی
۱۱	سیامک فارسیان	مدیرعامل شرکت فیوز
۱۲	حمیدرضا رضوی خبیر	مدیرعامل صندوق حمایت از توسعه بخش کشاورزی خراسان رضوی
۱۳	غلامرضا سلطانی	رئیس اتحادیه فروشندگان مصالح ساختمانی مشهد

مشروح مذاکرات

پیش از دستور:

"تصویب تقویم برگزاری جلسات و سایر امور اداری شورا"

- تقویم جلسات شورا با پیشنهاد دبیرخانه شورا برای پنج شنبه آخر هرماه مورد تصویب قرار گرفت.
- با عنایت به توضیحات رییس دبیرخانه شورای گفت و گو و تاکیدات رییس (استاندار محترم) و دبیر (رییس محترم اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی) شورای گفت و گو در رابطه با ضرورت رصد مصوبات شورای گفت و گو و ارائه گزارش در هر جلسه مقرر گردید در هر جلسه شورای گفت و گو، گزارشی از پیگیری های صورت گرفته مصوبات دو جلسه آخر شورای گفت و گو ارائه شود همچنین در پایان هر فصل دبیرخانه شورا گزارشی از درصد اجرای مصوبات به جلسه شورا ارائه نماید.

دستور جلسه (۱):

"طرح اخبار و اطلاعات اقتصادی"

- محمدرضا توکلی زاده، رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی : گرهی در مسیر فعالیت‌های مولد شکل گرفته، صنایع قطعه‌سازی استان که سهم بزرگی از اقتصاد استان را بر دوش دارند؛ برای واردات مواد اولیه خود به دلیل طولانی بودن مهلت روند تخصیص ارز، تمدید آن و مسدودسازی سپرده‌هایشان نزد بانک‌ها؛ متضرر می‌شوند. البته این عارضه دامنگیر عمده بخش‌های تولیدی است که برای واردات مواد اولیه، کالاهای واسطه‌ای و ماشین‌آلات نیاز به ارز دارند.
- وعده حمایت و رونق تولید زمانی قابل تحقق خواهد بود که این بندها از پای تولیدکننده گشوده شود. بخش خصوصی در این زمینه بارها دیدگاه‌ها و نظرات خود را مطرح نموده و نسبت به قوانین و بخشنامه‌های این حوزه مواضع خود را بیان نموده است. تجربه نشان داده در موضوع سیاست‌گذاری ارزی، با نظرخواهی از بخش خصوصی می‌توان قوانین و بخشنامه‌های کارآمدتری را تدوین و صادر نمود. هر کجا که از این مهم غفلت شده، عارضه‌ای بروز کرده و جریان تولید را با چالش مواجه کرده است. قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار نیز صراحتاً بر این ضرورت تاکید دارد. بخش خصوصی ما امروز یکی از بازیگران اصلی اقتصاد کشور است و تجاری که در موضوعات ارزی توسط فعالان این حوزه کسب شده، برای برنامه‌ریزی‌ها و تصمیم‌سازی‌های آتی بسیار کارگشا خواهد بود.
- همچنین بخش بزرگی از فعالیت‌های اقتصادی ما، وابسته به موضوع تامین آب هستند. دستیابی به توسعه اقتصادی در استان و کشور، با چاره‌اندیشی برای مواجهه با موضوع کم‌آبی، ارتباط مستقیمی دارد. سیاست‌گذاری برای سازگاری با کم‌آبی و پیاده‌سازی برنامه‌ها و طرح‌هایی که چنین رویکردی را محقق می‌سازند، یکی از الزامات امروز استان به شمار می‌آید. در این رابطه طرح‌هایی که بخش خصوصی در حوزه صنعت و کشاورزی دارد و به کاهش مصرف آب و سایر منابع انرژی منجر می‌شوند، باید مورد حمایت ویژه قرار بگیرند و بر روی ترویج و معرفی آن‌ها، سرمایه‌گذاری انجام پذیرد.
- یعقوبعلی نظری، استاندار خراسان رضوی: زمینه رفع مشکلات صنایع محور غرب مشهد با حضور و نظر مساعد دادستان کل کشور طی هفته گذشته در مشهد فراهم شده است و به زودی این مشکلات برطرف می‌شود. دستورالعمل‌های مربوط به محور غرب مشهد تهیه و شهرداری نیز اقدامات لازم را در این خصوص انجام خواهد داد.

- عمده مشکلات، مربوط به معارضین اراضی شهرک صنعتی شماره پنج مشهد رفع شده است و بهره برداری از این شهرک صنعتی به عنوان بزرگترین شهرک صنعتی خراسان رضوی در خرداد ماه آغاز می شود.
- از زحمات جناب آقای شافعی در دوران ریاستش تشکر می کنیم، و برای هیات ریسه جدید اتاق بازرگانی، صنایع و معادن و کشاورزی خراسان رضوی به ویژه جناب آقای توکلی زاده رییس جدید اتاق بازرگانی استان آرزوی موفقیت دارم و خواستار تعامل بیش از پیش بخش دولتی و خصوصی استان هستیم. ما با بخش خصوصی راه مشترکی داریم و امیدواریم این تعاملات در دوره ریاست جدید نیز تداوم یابد.
- علی اکبر لبافی، رئیس دبیرخانه شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی استان:از جناب آقای مهندس شافعی بابت زحمات موثر ایشان و زمینه سازی شکل گیری شورای گفت و گو در استان تقدیر می کنیم.

دستور جلسه (۲):

" طرح موانع و مشکلات قطعه سازان خودروی استان و ارائه پیشنهادات در رابطه با فرآیند تخصیص ارز به وارد کنندگان مواد اولیه و مشکلات ایجاد شده ناشی از اجرای بخشنامه شماره ۰۱/۲۶۱۶۵۴ مورخ ۱۴۰۱/۱۰/۱۹ بانک مرکزی و الزام به مسدود سازی معادل ریالی درصدی از مبلغ ارزی در زمان ایجاد یا تمدید گواهی ثبت آماری"

- علی اکبر لبافی، رئیس دبیرخانه شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی استان: قطعه‌سازان خودروی استان در رابطه با فرآیند تخصیص ارز برای واردات مواد اولیه خود دچار مشکلند و به بخشنامه ۱۹ دی ماه ۱۴۰۱ بانک مرکزی با موضوع الزام مسدودسازی معادل ریالی درصدی از مبلغ ارزی در زمان ایجاد یا تمدید گواهی ثبت آماری برای آنان، اعتراض دارند. بر اساس این بخشنامه، ۵ درصد ارزش کالای وارداتی در زمان درخواست تخصیص ارز و ۱۰ تا ۱۰۰ درصد آن در زمان تمدید اول تا پنجم مهلت تمدید گواهی ثبت آماری، در بانک مسدود می‌شود که همین امر منجر به کاهش توان بازرگان و تولیدکنندگان برای واردات مواد اولیه کارخانجات و در نتیجه کاهش تولید می‌شود.
- از دیگر مشکلات موجود در این خصوص می‌توان به تغییر گروه‌های کالایی در سامانه ثبت سفارش، افزایش قیمت ارز برای حواله‌ها، عدم تامین نقدینگی در استان و چالش‌های تامین تسهیلات مورد نیاز تولیدکنندگان با عنایت به مسائل تغییر نرخ ارز نیمایی، تورم جاری در کشور و افزایش سود تسهیلات پرداختی و مشکلات ترخیص مواد اولیه در گمرکات و دپوی مایحتاج ساخت قطعات اشاره کرد. بر این اساس پیشنهاد می‌شود در صورت امکان، از طریق پیگیری‌های ملی، بخشنامه بانک مرکزی ابطال شود، در صورت عدم لغو یا ابطال بخشنامه پیشنهاد می‌شود بند ۶ بخشنامه اصلاح شده و مواد اولیه واحدهای تولیدی به موارد مستثنای این بخشنامه افزوده گردد. همچنین، در صورت عدم لغو یا ابطال و یا اصلاح بند ۶ پیشنهاد می‌شود بندهای مرتبط با سپرده‌گذاری در این بخشنامه اصلاح گردد.
- محمد مهدی شکورزاده، رئیس انجمن صنایع همگن قطعه سازان خودرو: ۳۸۰ واحد قطعه‌سازی در استان وجود دارد که از این تعداد، ۹۵ واحد، عضو انجمن قطعه‌سازان همگان خراسان رضوی هستند، این شرکت‌ها تامین‌کننده اصلی قطعات خودروسازان کشور بوده و زمینه اشتغال مستقیم حدود ۱۵ هزار نفر را فراهم کرده‌اند. ۹۵٪ قطعه سازان خراسان رضوی با سرمایه گذاری بخش خصوصی ایجاد شده اند. در سال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ قطعه‌سازان خراسان رضوی ۱۷٪ تولید قطعه کشور را بر عهده دارند و بعد از استان های تهران و البرز، استان خراسان معادل کلیه استان های کشور تامین قطعه برای خودروسازان نموده اند. در سال ۱۴۰۰ حدود ۲۰ هزار میلیارد ریال مالیات بر ارزش افزوده را تامین نمودند و برآورد می شود

که این عدد برای سال ۱۴۰۱ حدود ۳۰ هزار میلیارد ریال باشد. با توجه به برنامه‌ریزی وزارت صمت برای افزایش تولید خودرو در سال ۱۴۰۲ به یک میلیون ۷۰۰ هزار خودرو، بایستی افزایش ۵۰ درصدی را در تولید شاهد باشیم و با توجه به افزایش ۷۰ درصدی قیمت نهاده‌های تولید، نیازمند نقدینگی بیشتری هستیم؛ اما بخشنامه بانک مرکزی، با بلوکه کردن نقدینگی و جلوگیری استفاده قطعه سازها از این نقدینگی در سرمایه در گردش، تاثیر منفی زیادی بر روی تیراژ تولید قطعه‌سازان داشته است و ادامه این روند، نتایج نامطلوبی در این عرصه به دنبال خواهد داشت و موجب کاهش تیراژ تولید قطعه‌سازان و کاهش تولید خودرو در کشور خواهد شد. مشکل بزرگتر، مدت زمان تخصیص و دریافت ارز است که پیش از این، ۲۰ روزه انجام می‌شد و ۲ ماه فرصت برای مراجعه به صرافی بود و پس از مراجعه ظرف مدت یک هفته ارز تامین می‌شد و در صورت عدم مراجعه، تمدید هم یک هفته طول می‌کشید و اما فرآیند در حال حاضر به این صورت است که مدت زمان تخصیص ارز با افزایش از ۲۰ روز به ۳۸ روز و با سپرده گذاری ۵٪ انجام می‌شود و مدت زمان ۲ ماه فرصت مراجعه به صرافی به ۱ ماه کاهش یافته و صرافی‌ها با اخذ تعهد اولیه از متقاضی مبنی بر زمان بر بودن فرآیند، ارز را طی ۴۰ تا ۶۰ روز تامین می‌کنند که منجر به تمدید مجدد و دریافت سپرده بیشتر می‌شود. همچنین از اسفند ماه به بعد تامین ارز توسط صرافی‌های مجاز بسیار کاهش پیدا کرده است و متأسفانه هر بار این مشکلات و این سیکل معیوب ادامه پیدا می‌کند و خواسته ما لغو این بخشنامه برای واحدهای تولیدی است.

- سیامک فارسیان، مدیرعامل شرکت فیوز: ما یکی از تولیدکنندگان محصول استراتژیک وزارت نیرو هستیم که کنتورهای برق هوشمند و دیجیتال را تولید می‌کنیم. خراسان رضوی با دو شرکت در این زمینه، قطب کشور است که ۷۰ درصد کنتورهای ۳۹ شرکت توزیع برق را تولید و تامین می‌کنند. از سویی، در حال حاضر وزارت نیرو به بخش صنعت و خدمات کشور، حدود ۳۰۰ هزار میلیارد ریال بدهی دارد که انباشت این بدهی‌ها موجب شده تعداد ۱۲ شرکت کنتورساز کشور به سه شرکت تقلیل یابد. در این شرایط باید از طریق دریافت تسهیلات بانکی، نقدینگی خود را جبران کنیم با این حال از دی ماه سال گذشته بانکها پرداخت تسهیلات را متوقف کرده‌اند. علاوه بر این، با وجود مسدودسازی ۶۵ درصدی میزان ارز درخواستی، تخصیص ارز نیز انجام نمی‌شود. ما خواهان وصول بدهی‌های خود از دولت و عدم مسدودسازی نقدینگی در بانکها در راستای تخصیص ارز و ترخیص کالاهای خود هستیم.

- حمید صفای نیکو، دبیر کمیسیون هماهنگی بانکهای استان: در حال حاضر تخصیص ۲۰ روزه ارز به ۴۰ روز افزایش یافته و علت آن، افزایش ثبت سفارش واردات کالا و کمبود ارز است. بانک مرکزی با هدف جلوگیری از ثبت سفارشات غیر ضروری و غیر واقعی تصمیم گرفته از ۵ تا ۱۰۰ درصد معادل ارز درخواستی را مسدود کند. در حال حاضر بانکها با ناتزاری مواجه هستند و نمی‌توانند ارز را تامین کنند، البته در شرایط کنونی، مسدودسازی ۵ تا ۱۰۰ درصد پول ارز درخواستی کار درستی نیست و با شعار سال نیز همخوانی ندارد. پیشنهاد ما این است با روش دیگری تخصیص ارز کنترل گردد و پیگیر این موضوع هستیم.

- امیررضا رجبی، مدیر کل صنعت، معدن و تجارت استان: به منظور رفع مشکلات تولیدکنندگان تلاش‌های صورت گرفته و دو نماینده از وزارت صمت در بانک مرکزی مستقر شده‌اند و موارد بحرانی را به این دو نماینده اعلام می‌کنیم تا فرآیند تخصیص ارز را به طور ویژه پیگیری کنند. در موارد مستثنای این بخشنامه پیشنهاد این است که واردات مواد اولیه، قطعات، تجهیزات و ماشین آلات مورد نیاز واحدهای تولیدی جرو مستثنیات این بخشنامه باشد.

- حسن حسینی، رئیس هیات مدیره انجمن کارخانجات آرد خراسان های رضوی، شمالی و جنوبی: مسدودسازی نقدینگی شرکت های تولیدی به بهانه تخصیص ارز، هم تورم زاست و هم کشور را با مشکلات اقتصادی بیشتری مواجه می کند. این گونه بخشنامه ها مغایر فرمایشات مقام معظم رهبری در خصوص حمایت از تولید است.
- ابوالفضل چمنی، معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری خراسان رضوی: ما معتقدیم این بخشنامه به ضرر واحدهای تولیدی و در مغایرت با رفع موانع تولید است. دولت به دنبال واقعی سازی واردات و کنترل نقدینگی است و ما هم موافق لغو این بخشنامه هستیم.
- جواد جعفری، ناظر گمرکات خراسان رضوی و مدیرکل گمرک مشهد: ترخیص ۹۰ درصد کالاها در گمرکات استان بدون تخصیص ارز انجام می شود؛ اما برای ترخیص ۱۰ درصد باقی مانده باید تخصیص ارز انجام شود.
- یعقوبعلی نظری، استاندار خراسان رضوی: با توجه به اینکه ۹۰ درصد کالاها بدون نیاز به تخصیص ارز ترخیص می شود و تنها ۱۰ درصد در گمرکات باقی می ماند، باید مواردی که لازم است ترخیص کالا به سرعت انجام شود را لیست کرده و بر اساس نوع کالا و مصادیق، تصمیم گیری و پیگیری شود. پیشنهادات دبیرخانه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان در خصوص حل مشکلات ارزی واحدهای قطعه سازی، را می توان به ترتیب پیشنهاد شده توسط شورا در اولویت پیگیری قرار داد.

دستور جلسه (۳):

"چالش های حوزه آب، «محدودیت های خشکسالی و ارائه پیشنهادات ۱۴ بندی مطرح شده در دبیرخانه برای بستر سازی جهت عبور از شرایط موجود"

- علی اکبر لبافی، رئیس دبیرخانه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان: استان خراسان رضوی با اقلیم خشک و کویری، کاهش بارندگی ها و افزایش مصارف، در وضعیت بحرانی آب قرار دارد و دبیرخانه شورا چالش های حوزه آب، محدودیت های خشکسالی را مورد بررسی قرار داده و پیشنهادات ۱۴ بندی برای بستر سازی جهت عبور از شرایط موجود برگرفته از نظر متولیان دانشگاهی، دستگاه های ذی ربط و بخش خصوصی تدوین نموده است.
- ضرورت چاره اندیشی برای چالش های آبی کلان استان
- کامران داوری، رئیس پژوهشکده آب و محیط زیست دانشگاه فردوسی مشهد: مشکلاتی که به واسطه تغییرات اقلیمی با آن مواجه خواهیم شد وضعیت هشدار آمیزی است. علت اینکه ما امروز در این شرایط آبی گرفتار شدیم این است که به تحولات محیطی توجه نکرده ایم. هنوز هم در برنامه ها به تغییر اقلیم توجه نمی شود. تغییر اقلیم جمعیت و اقتصاد آینده را تغییر می دهد که متأسفانه از آن غفلت شده است.
- از برنامه ریزی های بلندمدت با توجه به تغییرات اقلیمی در کشور غفلت شده است، ایران در ۵۰ سال آینده روزگار بسیار سختی از نظر تغییر اقلیم خواهد داشت. دمای هوا بیش از دو برابر میانگین جهانی گرم خواهد شد که باید برای آن فکری شود.
- از مهمترین چالش های آبی کلان در استان، تشدید پدیده های حدی هیدرولوژیکی (خشکسالی و سیل) به دلیل تغییرات اقلیم، بهره برداری از منابع آب بیش از ظرفیت آنها، نبود سیستم پایش و بیان قابل اطمینان منابع آب، بهره وری پایین در تمام بخش های مصرف کننده با تاکید بر بخش کشاورزی، وجود طرح های نیمه تمام متعدد با تاکید بر طرح های مرزی و با تاکید بر

تامین اعتبارات، تشدید مناقشات آبی محلی و منطقه‌ای، فقدان تصفیه فاضلاب های شهری و صنعتی در حد مورد نیاز و... است.

- علیرضا طاهری، مدیرعامل شرکت سهامی آب منطقه ای خراسان رضوی: ۱۴ پیشنهاد دبیرخانه شورا مورد تایید و تاکید شرکت آب منطقه ای است.
- رضا جمشیدی، رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان: این موضوع گرچه گریبانگیر بخش خصوصی هم هست ولی به جهت تصمیم گیری و اقدامات اجرایی خیلی مرتبط با این جلسه نیست و بهتر است با توجه به تخصصی بودن موضوع و وجود شوراهای مرتبط با حضور مسئولین ذیربط در خصوص موضوعات حوزه آب تصمیم گیری شود. در ارتباط با برنامه های میان مدت و بلند مدت با توجه به ابلاغ سند آمایش سرزمین در انتهای سال ۹۹ و انجام مطالعات توسط دانشگاه فردوسی و مسئولیت مطالعه حوزه آب توسط آقای دکتر داوری، بنظر می رسد اقدامات اجرایی می تواند از طریق کارگروه امور زیربنایی و آمایش و محیط زیست ذیل شورای برنامه ریزی و موضوعات تامین منابع مالی نیز از طریق شورای برنامه ریزی پیگیری شود.
- محمدحسین روشنگر، مدیرعامل و رئیس هیأت مدیره شرکت ایمان تجارت روشن: شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی دارای جایگاه بالایی است و تاکنون نتایج بسیار خوبی حاصل شده است. بسیاری از مشکلات استان در شورای گفت‌وگو حل شده و باید قدر این ظرفیت را بدانیم. مطلبی در این شورا مطرح نشده که نتوان برای آن راه حلی پیدا نمود و با توجه به اینکه آب موضوعی جدی برای اقتصاد استان و کم آبی مشکل اساسی ماست، باید در استان در بالاترین سطح به عنوان یک معضل مطرح شود.
- حمیدرضا رضوی خبیر، مدیرعامل صندوق حمایت از توسعه بخش کشاورزی خراسان رضوی: موضوع آب و کم آبی بدلیل اثرگذاری بر بخش کشاورزی و تامین مواد غذایی بسیار مهم است و بخش خصوصی نیز بدنبال رفع مشکلات این حوزه است. موضوع آب و انرژی با توجه به محدودیت های حوزه سرمایه گذاری نیازمند تصمیم گیری های بخش دولتی است و برای مدیریت منابع به مصارف باید مصرف جدید ایجاد نشده و تصمیم گیری های سیاسی منجر به تخصیص جدید نشود.
- یعقوبعلی نظری، استاندار خراسان رضوی: نسبت به اصل موضوع و اهمیت آن بحثی نیست، اما هر موضوعی مراجع تصمیم گیری خود را دارد. از ۲۲ طرح تحول موجود در استان، یکی از طرح‌ها مربوط به موضوع آب و محیط زیست است که پروژه‌های مختص آن نیز مشخص شده است. این موضوع بایستی به شورای حفاظت از منابع آب و محیط زیست در حوزه معاونت امور هماهنگی استانداری ارجاع گردد و به عنوان یک موضوع مهم در آنجا مطرح شود.

دستور جلسه (۴):

" پیشنهادات و توافقات رفع مشکلات کارگاه های فخاری (تولید آجر) ناشی از اجرای نادرست قانون معافیت از پرداخت سهم بیمه کارفرمایانی که حداکثر پنج نفر کارگر دارند "

- علی اکبر لبافی، رئیس دبیرخانه شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی استان: مشکلات کارگاه‌های فخاری (تولید آجر) ناشی از ابهامات دستگاههای اجرایی ذی ربط و بخش خصوصی و سیر نادرست اجرای قانون معافیت از پرداخت سهم بیمه کارفرمایان دارای حداکثر پنج نفر کارگر است. دبیرخانه شورا پیشنهاد می‌دهد اداره کل تامین اجتماعی استان زمینه بهره‌مندی معافیت بیمه کارگاههای ۵ نفر و کمتر برای آن دسته از واحدهای آجرپزی که داری مجوز فعالیت از اتحادیه مربوطه هستند و



نیز مجوز برداشت خاک از اداره کل صمت استان را دارند را بدون هیچگونه محدودیتی فراهم نماید همچنین در خصوص آن تعداد از کارگاه های تولید آجرگری که مجوز فعالیت و بهره برداری از صنف و صمت را دارند؛ ولیکن عملا در فرآیند اجرای فعالیت کارگاه به لحاظ دریافت مجوز بهره برداری از صمت تغییری به وجود نیامده، با استعلام از اداره کل صمت استان و حسب گواهی این اداره مبنی بر عدم تغییر در نوع فعالیت (سننتی) زمینه بهره مندی معافیت بیمه کارگاه های ۵ نفر و کمتر صورت پذیرد.

- غلامرضا سلطانی، رئیس اتحادیه فروشندگان مصالح ساختمانی مشهد: کارگاه های فخاری دارای مجوز صنفی می باشند؛ اما برای برخی از امور ملزم به دریافت پروانه بهره برداری هستند که این مساله تغییری در ماهیت فعالیت آنان ایجاد نمی کند لذا این کارگاه ها باید از شمول تعریف کارخانه خارج شوند. در صورتی که تامین اجتماعی، ملاک عمل واحدهای فخاری را برخورداری از پروانه صنفی قرار دهند، مشکل این کارگاه ها در معافیت حق بیمه حل می شود.

مصوبات استانی		
ردیف	عنوان دستور جلسه	تصمیم / تصمیمات
۱	تصویب تقویم برگزاری جلسات و سایر امور اداری شورا	۱- تقویم برگزاری جلسات شورا برای روزهای پنجشنبه آخر هرماه مورد تصویب شورا قرار گرفت. ۲- با عنایت به توضیحات رییس دبیرخانه شورای گفت و گو و تاکیدات رییس (استاندار محترم) و دبیر (رییس محترم اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی) شورای گفت و گو در رابطه با ضرورت رصد مصوبات شورای گفت و گو و ارائه گزارش، مقرر گردید دبیرخانه شورا در هر جلسه شورای گفت و گو، گزارشی از پیگیری های صورت گرفته مصوبات دو جلسه آخر شورای گفت و گو و در پایان هر فصل گزارشی از درصد اجرای مصوبات به جلسه شورا ارائه نماید.
۲	طرح موانع و مشکلات قطعه سازان خودروی استان و ارائه پیشنهادات در رابطه با فرآیند تخصیص ارز به وارد کنندگان مواد اولیه و مشکلات ایجاد شده ناشی از اجرای بخشنامه شماره ۰۱/۲۶۱۶۵۴ مورخ ۱۴۰۱/۱۰/۱۹ بانک مرکزی و الزام به مسدود سازی معادل ریالی درصدی از مبلغ ارزی در زمان ایجاد یا تمدید گواهی ثبت آماری مطالبی به جلسه ارائه و شورا با توافق آرا مقرر نمود: ۱- با استفاده از ظرفیت های استانی طی نامه ای با امضاء استاندار محترم به رییس کل محترم بانک مرکزی تبعات، موانع و مشکلات ایجاد شده ناشی از ابلاغ بخشنامه شماره ۰۱/۲۶۱۶۵۴ مورخ ۱۴۰۱/۱۰/۱۹ بانک مرکزی و الزام به مسدود سازی معادل ریالی درصدی از مبلغ ارزی در زمان ایجاد یا تمدید گواهی ثبت آماری، مدت زمان تخصیص و تمدید ارز، تغییر گروه های کالایی در سامانه ثبت سفارش و.. منعکس و درخواست شود: الف) بخشنامه مورد نظر ابطال و فرآیند به روال قبل از ابلاغ بخشنامه شماره ۰۱/۲۶۱۶۵۴ مورخ ۱۹ دیماه ۱۴۰۱ برگردد. ب) در صورت عدم لغو یا ابطال بخشنامه بند ۶ بخشنامه به شرح زیر اصلاح شود: "۶- کالاهای اساسی، نهاده های دامی و مواد اولیه، قطعات، تجهیزات و ماشین آلات مورد نیاز واحدهای تولیدی منوط به تأیید معاون وزیر وزارتخانه ذیربط (مبنی بر شمول کالای اساسی، نهاده های دامی و مواد اولیه، قطعات، تجهیزات و ماشین آلات مورد نیاز واحدهای تولیدی) و نیز گندم از شمول مفاد بندهای فوق الذکر مستثنی می باشد."	

ج) در صورت عدم لغو یا ابطال بخشنامه و یا اصلاح بند ۶ (بند های الف و ب پیشنهادی فوق) موارد زیر نیز به عنوان اصلاح بخشنامه پیشنهاد می شود:

ج-۱) بندهای مرتبط با سپرده گذاری در این بخشنامه حذف و بندهای زیر جایگزین آن شود:

"- آن بانک موظف است در زمان ایجاد/تمدید گواهی ثبت آماری (بابت اصل و کارمزد) متناسب با زمان ایجاد و نوبت تمدید گواهی ثبت آماری به میزان مندرج در جدول ذیل نسبت به دریافت معادل ریالی مبلغ ارزی مورد درخواست به نرخ فروش حواله ارز مندرج در سامانه معاملات الکترونیکی ارز (ETS) در حسابهای متقاضی نزد آن بانک به عنوان هزینه تخصیص ارز اقدام نماید:

میزان	زمان
۲ در هزار	ایجاد گواهی ثبت آماری
۵ در هزار	تمدید اول
۱ درصد	تمدید دوم

- بانک مرکزی تمدید تخصیص ارز را حداکثر ظرف مدت ده روز کاری به بانک عامل اعلام می دارد و در صورت عدم اعلام بانک مرکزی، تا زمان اعلام، هیچگونه هزینه ای به حساب متقاضی منظور نخواهد شد.

- در صورت عدم تامین ارز از طرف بانک مرکزی و از طریق صرافی های مجاز در بازه اعتبار گواهی ثبت آماری، گواهی بدون دریافت هزینه تمدید می گردد و در صورت درخواست متقاضی مبنی بر انصراف از درخواست تخصیص ارز بدلیل عدم تامین ارز در بازه زمانی اعتبار گواهی ثبت آماری آن بانک نسبت به استرداد کلیه و چوه دریافتی مورد اشاره ظرف (۷) روز بانکی اقدام نماید."

ج-۲) حداقل بازه زمانی تخصیص ارز به ۳ ماه افزایش پیدا کند.

د) در رابطه با عدم تامین نقدینگی در استان و چالش های تامین سرمایه در گردش بنگاهای اقتصادی با عنایت به مسائل تغییر نرخ ارز نیمایی و تورم جاری در کشور، تدبیری اتخاذ شود که حداقل ۸۵ درصد منابع استان در استان مصرف شود و تا رسیدن به سقف ۸۵ درصد تقاضاهای استانی مورد پذیرش بانکها قرار گیرد.

<p>۲- در خصوص دموارژ کالاهای داخل گمرک استان که به هر دلیلی ناشی از عدم تامین ارز و یا سایر مجوز های مربوطه می باشد</p> <p>الف) اقدامات اجرایی استانی توسط گمرک استان با همکاری سایر دستگاههای ذی ربط برای ترخیص صورت پذیرد.</p> <p>ب) آن دسته از کالا ها که به دلیل مشکلات عدم تخصیص ارز امکان ترخیص فراهم نشده است، بخشودگی جرایم صادر گردد.</p> <p>۳- اداره کل صمت استان به عنوان متولی اصلی بخش صنعت، ضمن انعکاس موضوع به وزارتخانه مربوطه و شفاف سازی در خصوص پیامدهای تغییر گروه کالایی و مشکلات عدم دریافت ارز جهت صنایع مختلف از جمله قطعه سازان و سایر صنایع استان تا حصول نتیجه پیگیری های لازم را به عمل آورند.</p> <p>۴- حسب اعلام ناظر گمرکات خراسان رضوی و مدیرکل گمرک مشهد در جلسه مبنی بر اینکه ترخیص ۹۰ درصد کالاها در گمرکات استان بدون تخصیص ارز انجام می شود؛ به منظور ترخیص ۱۰ درصد باقی مانده مقرر گردید موضوعات منعکس شده به دبیرخانه شورا، بصورت موردی به معاونت امور هماهنگی اقتصادی استانداری جهت تصمیم گیری استانی ارسال گردد.</p> <p>۵- کمیسیون هماهنگی بانک های استان به عنوان متولی و هماهنگ کننده مسائل بانکی استان، ضمن انعکاس مشکلات پیش آمده ناشی از صدور بخشنامه شماره ۰۱/۲۶۱۶۵۴ مورخ ۱۴۰۱/۱۰/۱۹ بانک مرکزی در حوزه های مختلف صنعت و موانع پیش روی تولیدکنندگان به دلیل کمبود منابع در استان در حوزه اعتبارات تخصیص داده شده به صنعت از جمله صنایع خودرو (با توجه به اینکه استان خراسان در زمینه تولید قطعات خودرو رتبه دوم در کشور را دارا می باشد) و سایر صنایع درخواست پیگیری لغو و یا اصلاح بخشنامه از طریق بانک مرکزی را دارند:</p> <p>الف) موضوع لغو و یا اصلاح بخشنامه شماره ۰۱/۲۶۱۶۵۴ مورخ ۱۴۰۱/۱۰/۱۹ بانک مرکزی را از طریق بانک مرکزی پیگیری نمایند.</p> <p>ب) عدم تامین نقدینگی در استان و چالش های تامین سرمایه در گردش قطعه سازان و سایر بنگاه های اقتصادی با عنایت به مسائل تغییر نرخ ارز نیمایی، تورم جاری در کشور از طریق بانک مرکزی پیگیری نمایند تا سازوکار رسیدن به حداقل ۸۵ درصد مصرف منابع استان در استان فراهم گردد به نحوی که برای شبکه بانکی الزام آور باشد.</p>		
<p>با توجه به مطالب مطرح شده در جلسه پیرامون چالش های حوزه آب، «محدودیت های خشکسالی و ارائه پیشنهادات ۱۴ بندی مطرح شده در دبیرخانه برای بستر سازی جهت عبور از شرایط موجود و با عنایت به توضیحات ریاست محترم سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان مبنی بر پیگیری اقدامات اجرایی مرتبط با موضوعات از طریق کارگروه امور زیربنایی و آمایش و محیط زیست ذیل شورای برنامه ریزی و موضوعات تامین منابع مالی نیز از طریق شورای برنامه ریزی،</p>	<p>چالش های حوزه آب، «محدودیت های خشکسالی و ارائه پیشنهادات ۱۴ بندی مطرح شده در دبیرخانه برای</p>	<p>۳</p>

<p>شورای گفت و گو مقرر نمود با تاکید بر اینکه پیشنهادات تخصصی احصا شده در دبیرخانه شورا جزء مطالبات ضروری بخش خصوصی استان می باشد این پیشنهادات با هدف اجرا به معاونت هماهنگی امور عمرانی استانداری، ارجاع تا این معاونت زمینه طرح موضوعات در شورای حفاظت از منابع آب و محیط زیست استان را فراهم نماید.</p>	<p>بستر سازی جهت عبور از شرایط موجود</p>
<p>در ارتباط با رفع مشکلات کارگاه های فخاری (تولید آجر) ناشی از اجرای نادرست قانون معافیت از پرداخت سهم بیمه کارفرمایانی که حداکثر پنج نفر کارگر دارند شورای گفت و گو با بررسی جمیع جهات مقرر نمود:</p> <p>۱- اداره کل تامین اجتماعی استان به منظور بهره مندی معافیت بیمه کارگاه های ۵ نفر و کمتر برای آن دسته از واحدهای آجرگری (فخاری) که دارای مجوز فعالیت از اتحادیه مربوطه هستند و نیز مجوز برداشت خاک از اداره کل صمت استان را دارند بدون هیچگونه محدودیتی اقدامات اجرایی و معافیت حق بیمه را اعمال نمایند.</p> <p>۲- اداره کل تامین اجتماعی استان در خصوص آن تعداد از کارگاه های تولید آجرگری که مجوز فعالیت و بهره برداری از صنف و صمت دارند ولیکن عملاء در فرآیند اجرای فعالیت کارگاه به لحاظ دریافت مجوز بهره برداری از صنایع تغییری بوجود نیامده با استعلام اداره کل صمت استان و حسب گواهی صمت مبنی بر عدم تغییر در نوع فعالیت (سنتی) به منظور بهره مندی معافیت بیمه کارگاه های ۵ نفر و کمتر ظرف مدت یکماه اقدامات لازم را انجام دهد.</p> <p>۳- با توجه به اعلام اداره کل تامین اجتماعی در ارتباط با شمول بیمه درمان و بازنشستگی برای کارگران اتباع خارجی دارای پروانه کار از مراجع رسمی صادر کننده مجوز شاغل مشابه نیروی کار ایرانی، اتاق اصناف ضمن اطلاع رسانی این موضوع به اعضا اتاق، موارد عدم اجرای قانون را احصا و بصورت کتبی به اداره کل تامین اجتماعی استان اعلام نمایند.</p>	<p>پیشنهادات و توافقات رفع مشکلات کارگاه های فخاری (تولید آجر) ناشی از اجرای نادرست قانون معافیت از پرداخت سهم بیمه کارفرمایانی که حداکثر پنج نفر کارگر دارند</p> <p>۴</p>

موضوعات ملی و فراگیر		
ردیف	عنوان دستور جلسه	پیشنهاد / پیشنهادات
۱	طرح موانع و مشکلات قطعه سازان خودروی استان و ارائه پیشنهادات در رابطه با فرآیند تخصیص ارز به وارد کنندگان مواد اولیه و مشکلات ایجاد شده ناشی از اجرای بخشنامه شماره ۰۱/۲۶۱۶۵۴ مورخ ۱۴۰۱/۱۰/۱۹ بانک مرکزی و الزام مسدود سازی معادل ریالی در زمان ایجاد یا تمدید گواهی ثبت آماری مطالبی به جلسه ارائه و شورا باتفاق آرا مقرر نمود:	<p>۱- تبعات، موانع و مشکلات ایجاد شده ناشی از ابلاغ بخشنامه شماره ۰۱/۲۶۱۶۵۴ مورخ ۱۴۰۱/۱۰/۱۹ بانک مرکزی و الزام به مسدود سازی معادل ریالی درصداً از مبلغ ارزی در زمان ایجاد یا تمدید گواهی ثبت آماری، مدت زمان تخصیص و تمدید ارز، تغییر گروه های کالایی در سامانه ثبت سفارش و.. به شورای مرکز منعکس و درخواست شود موارد زیر از طریق بانک مرکزی پیگیری شود:</p> <p>الف) بخشنامه مورد نظر ابطال و فرآیند به روال قبل از ابلاغ بخشنامه شماره ۰۱/۲۶۱۶۵۴ مورخ ۱۹ دیماه ۱۴۰۱ برگردد.</p> <p>ب) در صورت عدم لغو یا ابطال بخشنامه بند ۶ بخشنامه به شرح زیر اصلاح شود:</p> <p>"۶- کالاهای اساسی، نهادهای دامی و مواد اولیه، قطعات، تجهیزات و ماشین آلات مورد نیاز واحدهای تولیدی منوط به تأیید معاون وزیر وزارتخانه ذیربط (مبنی بر شمول کالای اساسی، نهادهای دامی و مواد اولیه، قطعات، تجهیزات و ماشین آلات مورد نیاز واحدهای تولیدی) و نیز گندم از شمول مفاد بندهای فوق الذکر مستثنی می باشد."</p> <p>ج) در صورت عدم لغو یا ابطال بخشنامه و یا اصلاح بند ۶ (بند های الف و ب پیشنهادی فوق) موارد زیر نیز به عنوان اصلاح بخشنامه پیشنهاد می شود:</p> <p>ج-۱) بندهای مرتبط با سپرده گذاری در این بخشنامه حذف و بندهای زیر جایگزین آن شود:</p>

"- آن بانک موظف است در زمان ایجاد/تمدید گواهی ثبت آماری (بابت اصل و کارمزد) متناسب با زمان ایجاد و نوبت تمدید گواهی ثبت آماری به میزان مندرج در جدول ذیل نسبت به دریافت معادل ریالی مبلغ ارزی مورد درخواست به نرخ فروش حواله ارز مندرج در سامانه معاملات الکترونیکی ارز (ETS) در حسابهای متقاضی نزد آن بانک به عنوان هزینه تخصیص ارز اقدام نماید:

میزان	زمان
۲ در هزار	ایجاد گواهی ثبت آماری
۵ در هزار	تمدید اول
۱ درصد	تمدید دوم

- بانک مرکزی تمدید تخصیص ارز را حداکثر ظرف مدت ده روز کاری به بانک عامل اعلام می دارد و در صورت عدم اعلام بانک مرکزی، تا زمان اعلام، هیچگونه هزینه ای به حساب متقاضی منظور نخواهد شد.

- در صورت عدم تامین ارز از طرف بانک مرکزی و از طریق صرافی های مجاز در بازه اعتبار گواهی ثبت آماری، گواهی بدون دریافت هزینه تمدید می گردد و در صورت درخواست متقاضی مبنی بر انصراف از درخواست تخصیص ارز بدلیل عدم تامین ارز در بازه زمانی اعتبار گواهی ثبت آماری آن بانک نسبت به استرداد کلیه وچوه دریافتی مورد اشاره ظرف (۷) روز بانکی اقدام نماید."

ج-۲) حداقل بازه زمانی تخصیص ارز به ۳ ماه افزایش پیدا کند.